自由现金
流增长

8.3%

股息收益率 0.2% 57.6x 41.2x 42.9x
投资资本
回报率增
幅

9.2%

1年期目标价  (Rmb/股) 18.00 62.5x 44.8x 46.5x

企业价值 /
息税折旧
摊销前利
润

7.0x

数目单位是  Rmb m,  除非另有说明

* 折旧和非商誉摊销

 无须维持运营的现金部分

 采用股票的权益市场价值和包括市场价/季节性调整过的债务和其他视同债务的负债

企业价值 /
息税折旧摊销前利润
企业价值 / 息税前利润

自由现金流收益率

市盈率 (现值)

市盈率 (目标)

数据来源：UBS-VCAM

瑞银预测对比市场一致预期
市场认为公司：

1）销售能力一般：公司在重组人胰岛素市场中占据的份额小，因此不少投资

者不认可公司的销售能力；

2）产品老化：胰岛素类似物（所谓“第三代胰岛素”）比重组人胰岛素

（“第二代胰岛素”）更先进。进口的胰岛素类似物早已经开始销售，国内的

竞争对手（甘李药业）也已推出类似产品；待通化东宝的胰岛素类似物上市之

时，在市场上已不是新品种；

2013/11/29 06:03

通化东宝   2013年11月29日

 UBS 6

3）面临较大竞争压力：其它国内企业如联邦药业也已进入重组人胰岛素市

场，将对通化东宝形成较大的竞争压力。

对于以上三点，我们与市场有不同的看法：

我们认为公司销售能力很强：尤其在机会最大的基层市场，公司投入极大精

力，成效良好。为何很大一部分投资者不认可公司销售能力？因为投资者通常

可及的数据库均主要以城市医院（尤其是三甲医院）作为样本。例如，PDB数
据库12年样本医院销售数据显示，二代胰岛素的市场格局中，公司仅占比

9%。但这个数据未能反映市场的真实情况和公司的销售能力，原因在于公司

销售重心在基层市场，而非城市三甲医院。公司重组胰岛素销售收入05-11年
复合增速达43%，12年二代胰岛素销售约7亿元，我们估算市场份额已攀升至

16%，这证明公司的销售能力很强。

公司在胰岛素类似物上，仍有实现“进口替代”的可能：通化东宝已经在重组

人胰岛素（“二代胰岛素”）上部分实现了进口替代，三代胰岛素虽然上市时

间较晚，但我们认为公司凭借产品高性价比的优势，将能够冲击已有的市场格

局，再次实现进口替代。

公司与其它国内企业的关系，更多地是“共同做大”，而非“零和竞争”：二

代重组胰岛素增补进入新版基药目录，市场规模有望大幅增长。我们认为现阶

段对于国内企业（如东宝和联邦）而言，更多的是共同分享基药放量的红利，

而非“零和竞争”。

表2: 瑞银预测对比市场一致预期

百万元 2013E 2014E 2015E

营业收入

瑞银预测 1,272 1,655 2,119

市场预期 1,281 1,609 2,016

差幅 -1% 3% 5%

每股净收益（元）

瑞银预测 0.29 0.42 0.58

市场预期 0.3 0.42 0.57

差幅 -3% 0% 2%

数据来源：Wind，瑞银证券估算

敏感性分析
二代胰岛素业务是公司最大的利润来源，12年实现收入约7.6亿元，占公司总

收入的77%。我们对二代胰岛素业务做敏感性分析，结果如下：

2013/11/29 06:03

通化东宝   2013年11月29日

 UBS 7

表3: 敏感性分析

二代胰岛素销售收入（亿元） 13EPS（元）

8 0.26

9 0.27

10 0.29

11 0.3

12 0.32

数据来源：瑞银证券估算

竞争分析
行业吸引力评估
中国糖尿病患者数量全球最多，降糖药物市场空间极大

2011年全球共有糖尿病患者3.7亿人，同比2010年增长28%，患病率为8.3%；

2011年因糖尿病致死460万人，是全球第三大致死疾病。糖尿病领域用药市场

空间极大，11年全球降糖药物市场销售规模超400亿美元，医疗费用支出达

4650亿美元（占总疾病开销的11%），患者人均花费1274美元。

全球糖尿病局势急剧恶化。2010年，IDF预计2025年全球糖尿病人接近3.8亿
人，然而2011年实际统计结果是患病人数约3.7亿人，远超IDF预期。我们认为

目前糖尿病发病情况急剧恶化，降糖药物市场空间极大。

图2:2011年全球糖尿病患者人数3.7亿人，同比增28%  图3:全球降糖药物市场销售规模超400亿美元

0

100

200

300

400

500

600

2000 2003 2007 2010 2011 2030E

糖尿病患病人数（百万人）

0

100

200

300

400

500

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0%

4%

8%

12%

16%

市场规模（亿美元） 同比增速

数据来源：IDF  数据来源：IMS

糖尿病患者主要来自于发展中国家与欠发达国家。由于中低收入国家拥有更大